
PROTOKÓŁ
 

ROZPRAWY ADMINISTRACYJNEJ
 

W  dniu  18.04.2010  r.  przeprowadzono  w  Urzędzie  Gminy  Udanin  rozprawę  administracyjną 
wyznaczoną  przez  Wójta  Gminy  Udanin  w  sprawie  o  wydanie  decyzji  o  środowiskowych 
uwarunkowaniach  zgody  na  realizację  przedsięwzięcia  polegającego  na  „Budowie  zespołu 
elektrowni  wiatrowych „Udanin” o łącznej  mocy 75MW w Gminie Udanin zlokalizowanych na 
działkach oznaczonych w ewidencji gruntów w Gminie Udanin w obrębach:

 

Obręb Różana  – dz. Nr: 29, 72/1, 249/1, 143, 98.

Obręb Piekary – dz. Nr: 402, 129, 108.

Obręb Udanin  – dz. Nr: 312/2.

Obręb Konary  – dz. Nr: 280, 334, 285, 516/7, 516/7, 515/66, 468, 489.

Obręb Lusina   – dz. Nr: 411, 419/1, 492, 447, 425.

 

Obecni: Według załączonej listy obecności.

 

Kierujący rozprawą: Wójt Gminy Udanin Teresa Olkiewicz. 

 

Strony i ich pełnomocnicy: Wg załączonej listy obecności

 

 

Świadkowie:                        --------------------
……………………………………………………………………..

 

 

Inne osoby:                           uczestnicy wg listy obecności

 

Kierujący rozprawą udzielił głosu Pani Barbarze Mazur – pracownikowi Urzędu Gminy Udanin, 
która  stwierdziła,  że  wezwania  na  rozprawę dokonane zostały właściwie.  Ponadto  przedstawiła 
przedmiot rozprawy i tok postępowania prowadzony przez organ rozpatrujący sprawę.

 

Strony złożyły  następujące wyjaśnienia,  zgłosiły  następujące żądania,  propozycje i  zarzuty 
oraz przedstawiły na ich poparcie następujące dowody:
 

-  Farma  Wiatrowa  5  przedstawiła  informację  o  firmie.  Informację  tę  przedstawił  Pan  Andrzej 
Gromadziński – członek zarządu. Firma zajmuje się rozwijaniem projektów wiatrowych.

 



- Pani Małgorzata Talska przedstawiciel Farmy Wiatrowej 5 – przedstawiła informację na temat 
energii odnawialnej. Przedstawiła informację o turbinie wiatrowej, zasadach jej działania. 

 

-  Pytanie zadał Pan Wojciech Płaziuk zam. Pichorowice na temat, czy będą montowane turbiny 
nowe, czy już używane. 

Odpowiadała Pani M. Talska, że będą to turbiny nowe, zamówione wcześniej 6 m-cy.

 

- Pani Ewa Hucał z Konar zarzuciła, że ludzie nie są informowani na temat pomiaru wiatru, brak 
informacji na ten temat. 

 

- Pan Ryszard Hucał z Konar zapytał czy cała siłownia będzie nowa czy używana. Odpowiedziała 
Pani M. Talska, że będą to nowe turbiny i nowe wszystkie elementy siłowni wiatrowych. 

 

- Pan Krzysztof  Kołtoniak Konary zapytał o odległość wiatraków od zabudowań. 

Odpowiadał Pan Wojciech Zieliński oraz Piotr  Iwaszko – przedstawili  miejsce badań w gminie 
Cisowo prowadzonych przez P. doktora Ingielewicza  odnośnie emitowania hałasu. 

 

- Pan Andrzej Gromadziński odpowiadał również odnośnie emisji hałasu. 

Pani Ewa Hucał – odnośnie światła, hałasu – czy są specjaliści w tych sprawach.

 

- Pani M. Talska – omówiła sprawy dotyczące opinii lekarskich w powyższych  sprawach. 

Pan Piotr  Iwaszko – poinformował,  że  mogą zaprosić również naukowca aby wyjaśnić  kwestie 
szkodliwości. 

 

- Pan Wojciech Płaziuk – powiedział, że według WHO poziom szkodliwy to 25dB. 

Odpowiadał Pan Wojciech Zieliński, że norma polska to 40dB (w nocy) – Przepisy z 2007r. 

 

- Pani Halina Nowicka – n. t. odległości siłowni wiatrowych od zabudowy mieszkaniowej. 

 

-  Pani  Ewa  Hucał  poruszyła  sprawy  zebrań  wiejskich,  które  powinny  poprzedzać  i  zawierać 
informację na temat siłowni.

 

- Pani Czaja G. Damianowo –nt. lokalizacji wiatraków w Księżycach. 

 

- Odpowiadała P. B. Mazur – na temat informacji w Internecie oraz na tablicach ogłoszeń.

 

- P. Wojciech Zieliński – stwierdził, że firma nie chce pogarszać komfortu życia. Odległość 500 m 
wynika z hałasu jaki generuje siłownia wiatrowa.

 



- Pan Wojciech Płaziuk – ma dokumenty od prof. Dobrudzkiego z Polityki Wrocławskiej odnośnie 
badania  opinii  ludzi  z  Zachodu,  że  65  % farm źle  oddziałuje  na  ludzi.  Pan  Wojciech  Płaziuk 
przedstawił 2 dokumenty (nie podpisane).

 

-  Pani  Wójt  Gminy –  przedstawiła  informację  n.t.  planów  zagospodarowania  przestrzennego  i 
stadium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego.

 

- Pani Ewa Hucał – o rozmieszczeniu wiatraków na terenie całej gminy. Wiatraków tych jest dużo. 
Pani Ewa Hucał widzi aby gmina mogła zarobić środki z kopalni, żwirowni  ze względu na dobre 
klasy gleb.

 

- Pan Artur Olszak – zaproponował wycieczkę do miejsc gdzie znajdują się elektrownie wiatrowe. 

 

- Pan Wojciech Płaziuk – n.t. symulacji kosztów i zysków z lokalizacji wiatraków. 

- Odpowiadała Pani Wójt Gminy – że gmina może zyskać z lokalizacji wiatraków kwotę ponad 4 
mln rocznie.  Obecnie gmina ma środków własnych 5 mln.  rocznie.  Należy tutaj  rozważyć za i 
przeciw.

 

- Pan Artur  Olszak – przedstawił wpływy z 17 turbin w gminie Kobylnica, jest to 2 mln. zł.

 

- Pan Wojciech Płaziuk – zapytał, którzy radni uchwalili plany zagospodarowania przestrzennego, i 
czy mają zawarte umowy na farmy wiatrowe. 

 

- Pani Barbara Szynkowska (radca prawny)  – odpowiadała na temat radnych:  obowiązujący plan 
zagospodarowania przestrzennego uchwalony był w kwietniu 2006r. Natomiast firmy zawiązywały 
umowy z właścicielami gruntów dużo później.

 

- Pan  W.  Chudzik  powiedział o Gminie Mściwojów, i o planie zagospodarowania w tej gminie.

 

- Pani Podedworna z Pielaszkowic – nt. tego, że wybudowała sobie nowy dom i nie chce w pobliżu 
wiatraków mieszkać.

 

- Pan Piotr Iwaszków – n.t. gwarantowanych wymagań co do producentów urządzeń wiatrakowych. 

 

- Pan Andrzej Gromadziński zaproponował wycieczkę do miejsc z wiatrakami.

 

-  Pan Wojciech Zieliński  –  nt.  że  nie  można przekroczyć  norm hałasu  bo należałoby rozebrać 
wiatraki.

 

-  Pan  R.  Hucał  Konary –  dlaczego w sąsiednich  gminach  protestuje  się  tego  typu  inwestycje. 
Stwierdził,  że  w polskim ustawodawstwie  nie  ma  przepisów dot.  lokalizacji  farm wiatrowych. 



Zapytał o migotanie światła.

 

- Pan Wojciech Zieliński – odpowiedział, że protesty są przed wybudowaniem wiatraków, a nie zna 
w Polsce protestów po wybudowaniu farm.

 

- Pan Wojciech Płaziuk – zapytał o badanie geologiczne naszych ziem. Czy   4 m odległości od 
granicy jest wystarczające. Zapytał o pomiary wiatru.

 

- Pan Wojciech Zieliński – stwierdził, że są wykonywano pomiary wiatru. Wiatry przekraczające na 
100 m – 6 m/s.

 

- Pan Wojciech Płaziuk wnioskuje formalnie o przedstawienie badań siły wiatru.

Ponadto stwierdził, że w gminie  Wolin są skargi mieszkańców (czytał artykuł w tej sprawie).

 

- Pani Ewa Hucał zapytała o sens dzisiejszego spotkania. Poinformowała, że powstała pustynia w 
rejonie Bełchatowa, i że nie chcą tego na terenie naszej gminy.

 

- Pani Wójt Gminy – poinformowała o tym, że rolnicy zawierali umowy bez uzgodnienia z Wójtem 
Gminy.

 

- Pan Andrzej Gromadziński poinformował,  że szanują mieszkańców Gminy Udanin.  Natomiast 
Bełchatów to inna technologia (dot. Bełchatowa).

 

- Pan Młynarczyk Jerzy – n.t. kupna działki  przez P. Wójt Gminy. Kupuje działkę w Żarowie i 
wyprowadza się i  „sprzedała”  mieszkańców.

Odpowiedziała Pani Wójt Gminy – zdementowała tę wiadomość o wyprowadzce. Poinformowała, 
że jest mieszkanką Udanina od 3 stycznia 1961 r.  i  nie zamierza nigdzie się wyprowadzać. Nie 
buduje się ani w Żarowie, ani w Legnicy ani we Wrocławiu. Zatem mówienie, że Wójt sprzedała 
mieszkańców jest nie na miejscu. 

Poinformowała  o  uchwalonym  planie  zagospodarowania  przestrzennego  o  możliwości  budowy 
siłowni wiatrowych. 

 

-  Pan Ryszard Hucał – Konary oświadczył,  że nie są przeciwnikami farm wiatrowych ale chcę 
większych odległości.  Gmina nie  dopełniła  obowiązku poinformowania zagrożeniami w postaci 
hałasu, migotania światła, podnoszenia temperatury, kto po 30 latach rozbierze wiatraki. Zgodnie z 
prawem budowlanym jest to budowla i od fundamentów trzeba będzie płacić podatek.

 

- Pan Dębicki – sołtys Konar na temat wiatraka Pana Grycz (wybuchła kłótnia).

 

- Pan R.  Hucał  Konary – zadał pytania nt. rozbiórki fundamentów po zakończeniu inwestycji czy 
firmy je  rozbiorą.  Ponadto  zadał  pytania  rolnikom,  czy  zdają  sobie  sprawę  o  utracie  wartości 



nieruchomości. 

Odpowiedział Pan Wojciech Zieliński podał przykład Zajączkowa, że wręcz przeciwnie – grunty 
zyskały na wartości. 

 

-  Pan  Wojciech  Zieliński  –  poinformował  o  tym,  że  firmy  będą  rozbierały  fundamenty  po 
eksploatacji i zawarli to w umowach.

 

- Pan Wojciech Płaziuk nie wyraża zgody na sąsiedztwo wiatraka,  nie chce w jego sąsiedztwie 
pracować.

 

- Sołtys wsi Konary mówił n.t. dużego zainteresowania wiatrakami, o chętnej akceptacji na swoim 
polu ale nie na sąsiednim. Wyraził aprobatę co do wycieczki, w miejsca gdzie są wiatraki, a także 
rozmowy z tamtejszymi ludźmi. 

 

- Pani Martyna Porębska – nt. lokalizacji wiatraków, że uchwały były podejmowane w 2006r. w 
MPZP (miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego). 

 

- Pani Maria Ugniewska  „Gazeta Jaworska” – poinformowała, że 2 lata temu pisała w gazecie, że 
w Gminie Udanin pojawią się wiatraki.

 

-  Pan  Piotr  Iwaszko  –  przedstawiciel  firmy  zapytał  o  konkretne  zarzuty  co  do  szkodliwości 
wiatraków:

- hałas – jest mierzalny, można to na bieżąca badać (nie może przekraczać normy).

- infradźwięki – generowane przez turbiny są na poziomie tła (cyt. dr . inż. Ingielewicz)
-  migotanie świateł – z odległości 500 m – to taki cień może być widzialny  przez 10 minut przy 
wschodzie i zachodzie słońca.

 

- Pani Halina Nowicka – w odległości 500 m   będzie zlokalizowanych 9 wiatraków. Dlatego się 
temu sprzeciwia. Infradźwięki rozchodzą się w promieniu 10 km. Są „Cichą śmiercią” Potwierdzają 
to  badania  międzynarodowe.  Wymieniła  też  szereg  objawów  chorobowych,  w  szczególności 
starszych, dzieci i kobiet w ciąży. Brak skutecznej ochrony przed infradźwiękami. Będą, albo trzeba 
je wyeliminować.

 

- Pan Wojciech Zieliński – odpowiedział na powyższe zarzuty. Wyjaśnił co to infradźwięki – część 
całej  skali  dźwięków  (od  1  do  20  Hz),  Pow.  20  Hz  do  16 000  Hz  –  jest  dźwięk  słyszalny. 
Infradźwięki wytwarza każde źródło dźwięku. W Danii  norma na infradźwięki to 85 dB. Prof.. 
Ingielewicz robił badania mierząc hałas z włączoną i wyłączoną siłownią . Poziom hałasu wyszedł 
77 dB a 80 dB przy włączonej farmie wiatrowej (zbliżony do poziomu tła).

 

- Pan Hołodniuk Franciszek – nt. wprowadzenia do planu zagospodarowania wiatraków. 

Odpowiadała Barbara Mazur – że plan powstał w 2006r. Obecnie opracowywany jest plan nowy, w 
którym gmina chce ograniczyć ilość siłowni.



 

- Pan K. Kołtoniak zapytał o pomiarze hałasu, że poziom jest duży.

 

- Pan Wojciech Płaziuk – nt. norm hałasu w Danii, Niemczech, Anglii.

 

-  Pani  Ewa Hucał  –  n.t.  prawa  budowlanego,  zgody na  lokalizację  siłowni.  Zadała  pytanie  o 
szkodach w plonowaniu roślin uprawnych. Kto w przyszłości pokryje szkody w uprawach roślin i 
za zmniejszeniem plonów.

 

-  Pan  Wojciech  Zieliński  –  odpowiedział,  że  tam gdzie   są  lokalizacje  (np.  w Niemczech)  nie 
zanotowano takich szkód. 

 

- Pani Lach – n.t. odszkodowania, że przedstawiciel EWG powiedział, że odszkodowania będzie 
płacić Pani Wójt.

 

-  Pani  Radca  Prawny  –  Barbara  Szynkowska  poinformowała,  że  ten  pokrywa  szkody  kto  je 
wyrządził.

 

- Pan Wojciech Zieliński odpowiedział, że jeśli będzie wykazane, że powstała szkoda w plonach z 
tytułu działania wiatraka – to firma płaci odszkodowania.

 

- Pan R. Hucał zapytał czy władze gminy robiły symulację pozyskiwania energii z innych źródeł 
(słońca, biomasy). Terytorium Polski w 80% może korzystać ze źródeł geotermalnych.

Odpowiadała Pani Wójt Gminy – poinformowała, że w tej sprawie nie zgłosił się żaden inwestor.

 

- Pan Wojciech Zieliński – zapytał o wycieczkę, czy będą chętni w I połowie maja.

 

- Pan – Wojciech Płaziuk wnosi o lokalizację term w odległości 3 000 m. 

Odpowiedział  Pan  Andrzej  Gromadziński  poinformował,  że  w  odległości  1300  m  i  bliżej 
lokalizowane są farmy w Niemczech. Poinformował również, że prof. Malecki, na którego opinię 
powołują się mieszkańcy wsi nie żyje od 2004 r.

 

- Pan A Gromadziński  – poinformował, że jest obowiązek zbadania warunków gruntowych (badań 
– geologicznych).  Natomiast  kwestie  produkcji  rolnej  – że firma FW5 rekompensuje wszystkie 
szkody (zgodnie z umową).

- Pani Ewa Hucał – oświadczyła, że wynajmujący grunt nie będzie wnosił o odszkodowanie bo 
będzie miał płacone za dzierżawę. 

 

- Pan Wojciech Zieliński – zaprzecza, że w krajach przytoczonych przez Pana Wojciecha Płaziuka 
są tak rygorystyczne normy prawne co do wielkości hałasu.

 



- Pani Podedworna z Pielaszkowic – zapytała o odbiór energii z siłowni: 

Odpowiedział Pan Andrzej Gromadziński – odpowiedział, że odbiorcą będzie energiaPro. Ceny nie 
ulegną zmianie.

 

-  Pan  Wojciech  Zieliński  odniósł  się  do  przedstawionych  dokumentów  przez  Pana  Wojciecha 
Płaziuka t.j. „Syndrom Turbin Wiatrowych…”

 

- Pani Lach – Poinformowała, że prof. Struś Mieczysław proponował badania nad wpływem farm 
wiatrowych, ale żadna z firm nie podjęła tego tematu.

 

- Pan Wojciech Zieliński – nt. gminy Wolin – jej zaludnienia 12 000 mieszkańców (większe niż w 
gminie Udanin)..

 

- Pani Ewa Hucał – proponuje zaproszenie neutralnych osób.

 

-  Pani  Wójt  –  poinformowała,  że  jest  to  rozprawa  administracyjna  –  czyli  spotkanie  stron 
postępowania celem zebrania materiału dowodowego. 

 

-  Pan  Wojciech  Płaziuk  –  zaproponował  przeprowadzenie  referendum  w  gminie  Udanin  n.t. 
wiatraków bądź głosowania nt. „kto jest za referendum”.  

 

- Pani Radca Prawny – przypomniała, że jest to rozprawa a głosowanie n.t. referendum nie może 
być tu podejmowane.

 

- Pan R. Hucał zapytał ile wpłynęło protestów.

Odpowiedziała Barbara Mazur.

 

- Pan Wojciech Hucał – zapytał o termin składania protestów.

Odpowiadała Pani Radca Prawny.

 

-  Pan  Wojciech  Płaziuk  złożył  wniosek  o  przedłużenie  terminu  składania  protestów  przez 
mieszkańców o 3 miesiące.

 

- Pan Andrzej Hucał zapytał kto jest władny w przeprowadzeniu referendum.

 

-  Pan  Krzysztof  Kołtuniak  –  Konary  –  złożył  wniosek  o  umieszczenie  protokołu  na  stronie 
internetowej.

 

- Pan Piotr Łabędzki – Sekretarz gminy poinformował o możliwości publikowania informacji w 
BIP  gminy Udanin, w celi informowania mieszkańców przez gminę. .



 

- Pan Wojciech Płaziuk – zapytał o odpowiedzi na zapytania zadane w trakcie rozprawy.

 

- Pani Lach – odczytała list z Ministerstwa Gospodarki podając czego może żądać  Rada  i Władze: 
 odległości, wysokości (przedłożyła kserokopię).

 

- Pan Wojciech Zieliński – odpowiedział, że o zapisach w planie zagospodarowania przestrzennego 
dowiedział się z Dziennika Urzędowego województwa dolnośląskiego. 

 

- Pan Grycz Stefan – nt. podpisywania umów, że ma prawo zarzec umowę z kim chce.

 

- Pan Wojciech Płaziuk – zapytał kto płacił za plan zagospodarowania  gminy Udanin.

 

- Odpowiedziała Pani Wójt Gminy – plan zagospodarowania powstał ze środków gminy.

 

- Pan Wojciech Płaziuk – zapytał o darowizny na rzecz gminy Udanin.

Odp. Pani Wójt – że wpłynęła darowizna na rzecz Festiwalu Piosenki Religijnej, podobnie jest od 
wielu innych firm, a także dożynki gminne.

 

- Pan Wojciech Zieliński – zapytał skąd wynika odległość 5 km (odległość do zabudowy). Jaką 
mieszkańcy proponują przy lokalizacji siłowni wiatrowych. 

 

-  Pani  Halina  Nowicka  – zapytała  o  odpowiedź  dlaczego nie  wszyscy mieszkańcy wiedzieli  o 
wiatrakach. 

 

- Sołtys wsi Pichorowic powiedział, że robiono zebranie wiejskie w sprawie wiatraków z firmami 
wiatrakowymi.

 

Strony biorące udział w prowadzeniu dowodów złożyły w związku z zeznaniami świadków i 
przedstawionymi dowodami następujące wyjaśnienia i uwagi:
 

1)      Pan Wojciech  Płaziuk  –  przedstawił  opracowania  z  Danii,  Francji,  Niemiec,  Wielkiej 
Brytanii co do odległości szkodliwości (tj). 3 000 m oraz dopuszczalne normy hałasu w tych 
krajach od 25 do 40 dB, co jest zaprzeczeniem do podanych 75 dB przez  przedst.. Firmy 
wiatrowej Pana Zielińskiego.

 

2)      Pani  Halina  Nowicka  –  na  pytanie  „jeżeli  działki  zyskają  we  wartości  jak  twierdzą 
przedstawiciele firmy wiatrakowej, to czy firma kupi od niej działkę? Przedstawiciel firmy 
wiatrakowej nie udzielił jednoznacznej odpowiedzi.

 



3)      Pani Halina Nowicka – wnosi o uzupełnienie protokołu o to, że po informacji Pani Wójt, 
że  na  początku  nie  wiedziała  na  jakich  działkach  będzie  lokalizacja  wiatraków  –  Pani 
 Nowicka   Halina  odpowiedziała,  że  skąd  mieszkańcy  mogli  wiedzieć  o  lokalizacji  i 
ewentualnie protestować. 

 

4)      Pan Wojciech Płaziuk prosi o uzupełnienie protokołu o pytania na które przedstawiciele 
nie odpowiedzieli -  aby udzielili odpowiedzi na piśmie.

 

5)      Pani Ewa Hucał – oświadczyła, że protestowała od samego początku i  nie zawarła  umów 
notarialnych. Natomiast kwestię Bełchatowa przytoczyła ze względu na negatywne skutki, o 
których  nie  wiedziało  tamtejsze  społeczeństwo,  porównując  do  nie  poinformowania  o 
negatywnych skutkach i konsekwencjach wynikających z negatywnego oddziaływania farm 
wiatrowych.

 

Protokół odczytano wszystkim obecnym
 

Podpisy osób biorących udział w rozprawie: 15 podpisów.

 

Odmówili  podpisania  protokołu:  Część  osób  biorących  udział  w  rozprawie  administracyjnej 
opuściła rozprawę przed jaj zakończeniem. 

 

 

 

                                                                                  Barbara Mazur 
Kierownik Referatu Rolnictwa, 

Ochrony Środowiska… 
                                                                                         podpis osoby sporządzającej

                                                                                                          protokół - imię, nazwisko,

                                                                                                              stanowisko służbowe


